141. Voir *In Phys.*, Lib. VII, lect. 2, 6.

142. *Ibid.*, Lib. I, lect. 9, 9 : « Sed dicendum quod licet corpus, mathematice acceptum, sit divisibile in infinitum, corpus tamen naturale non est divisibile in infinitum. In corpore enim mathematico non consideratur nisi quantitas, in qua nihil invenitur divisioni in infinitum repugnans ; sed in corpore naturali consideratur forma naturalis, quae requirit determinatam quantitatem sicut et alia accidentia » (traduit par nos soins).

toute vitesse donnée, on puisse trouver une autre vitesse plus grande, mais l'empêchement vient de la force (*virtutibus*) déterminée des mobiles et des moteurs. Or ici Aristote détermine le mouvement selon la raison commune du mouvement, et non en appliquant [celle-ci] à des moteurs et des mobiles déterminés. C'est pourquoi on utilise dans ce Livre VI des propositions qui sont vraies selon la considération commune du mouvement, mais pas selon l'application à des mobiles déterminés.

Et pareillement il n'est pas contraire à la raison de grandeur que toute grandeur soit divisée en de plus petites. C'est pourquoi on utilise dans ce Livre l'idée qu'à toute grandeur donnée on prend une autre plus petite, bien qu'en appliquant la grandeur à une nature déterminée il y ait une grandeur minimale — [et ce] du fait que toute nature requiert une grandeur et une petitesse déterminée<sup>143</sup>.

Il en va pour la division d'une grandeur physique, et donc d'un corps naturel, comme pour la vitesse ou le nombre de Soleils, ce qui est impossible en considération d'une « matière déterminée » ne l'est pas du point de vue de la forme naturelle considérée abstraitement<sup>144</sup>. Mais surtout Thomas d'Aquin affirme que ce qui n'est pas vrai concrètement parlant (*secundum applicatio ad determinata mobilia*) est légitimement envisagé comme vrai d'un point de vue plus abstrait. De quelle vérité s'agit-il? Pour répondre brièvement à la question on peut rappeler que selon Thomas le genre signifie la totalité du défini à partir de la matière qui constitue la chose et ce sans la détermination de sa forme propre<sup>145</sup>.

143. *In Phys.*, Lib. VI, lect. 3, 9 : « Ad hoc ergo dicendum, quod de natura alicuius rei possumus loqui dupliciter : vel secundum rationem communem, vel secundum quod ad propriam materiam applicatur. Et nihil prohibet aliquid, quod non impeditur ex ratione communi rei, impedi ex applicatione ad aliquam materiam determinatam; sicut non impeditur ex ratione formae solis esse plures soles, sed ex hoc quod tota materia speciei sub uno sole continetur. Et similiter ex communi natura motus non prohibetur quin qualibet velocitate data, possit alia maior velocitas inveniri : sed impeditur ex determinatis virtutibus mobilium et moventium. Hic autem Aristoteles determinat de motu secundum communem rationem motus, nondum applicando motum ad determinata moventia et mobilia : et ideo frequenter talibus propositionibus utitur in hoc sexto libro, quae sunt verae secundum considerationem communem motus, non autem secundum applicationem ad determinata mobilia. Et similiter non est contra rationem magnitudinis, quod quaelibet magnitudo dividatur in minores : et ideo utitur in hoc libro, ut accipiat qualibet magnitudine data aliam minorem; licet applicando magnitudinem ad determinatam naturam, sit aliqua minima magnitudo; quia quaelibet natura requirit determinatam magnitudinem et parvitatem, ut etiam in primo dictum est » (traduit par nos soins).